:

Jesu Christi, sec eam esse liberam concedo in omnibus que modo possidet, quam in omnibus que Deo donante usque ad finem mundi deinceps adquisierit.

Quod si aliquis homo Sancte Marie nodum de hereditate Regis fregerit, nullam aliam calumniam sufferat, sed duplet quod inde secum tulerit, et neque majorinus noster, neque ullus qui honorem nostrum tenuerit, accipiat vocem, vel manu positam super hominem Sancte Marie. Hereditates autem et homines cujuslibet ministerii sint, tam de nostro regalengo, quam etiam ex alia parte, et omnia que ad obitum Regis Domini Fredenandi, et obitum Patris mei Regis Domni Adefonsi sub jure Sancte Marie hactenus permaneant, semper jam ibi sint, et nullo modo inde auferantur. Quod si aliquis homo adversus hanc nostram serenissimam jusionem contrarius extiterit, perpetua dampnetur excommunicatione, et habeat partem et societatem cum Datam et Abiron, cum Simone Mago, cum Juda quoque atque Nerone, cum dia bolo et angelis ejus, et pareat in eternum Amen. Et Pontifici huic Ecclesie persolvat auri talenta mille. Presens quoque Kartula legitime condita in cunctis plenum obtineat firmitatis robur. Facta Kartula domino disponente noto die XI Kal. Augusti sub Era MCXVII. Sub Christi nomine Ego Urraca Domini institutione totius Hispaniæ Regina nobilissimi Imperatoris Domni Adefonsi Constancieque Regine filia hanc Kartulam confirmo.

Sancia filia supradicti nobilissimi Regis, et Elisabet Regine hoc factum Domne et Sororis mee confirmo.

Geloira ejusdem Imperatoris et Regine filia hanc legitimam Kartulam tota mentis intentione confirmo.

Bernardus Dei gratia Toletanus Archiepiscopus, et Sancte Romane Ecclesie Legatus conf.

Mauritius Bragarensis Archiepiscopus cf.

Petrus Dei nutu hujus Ecclesie Legionensis Episcopus cf.

Didacus Compostellane Ecclesie Episcopus cf.

Pelagius Ovetensium Eps. cf.

Pelagius Astoricensium Eps. cf.

Petrus Palentine Ecclesie Episcopus cf.

Petrus Oxomensis Ecclesie Episcopus cf.

Geronimus Salamantine Ecclesie Episcopus cf.

Petrus Lucensis Ecclesie Episcopus cf.

Adefonsus Tudensis Eps. cf.

Petrus Menduniensium Eps. cf.

Petrus Ansuriz Carrionensium Comes cf.

Gomez Gundisalviz Castellanorum Comes cf.

Ruderigus Munioni Asturiensium Comes cf.

- Froila Didaci Legionensium Comes cf.**
Petrus Froilaz Gallecie Comes cf.
Subarius Veremudiz Comes cf.
Alvarus Haniz Toletule Dux cf.
Nunio Guterriz Majordomus Palatii cf.
Petrus Gunsalviz Armiger Regis cf.
Fernandus Gunzalviz cf.
Adefonsus Telliz cf.
Tellus Telliz cf.
Fernandus Telliz cf.
Dominicus Didacus Albas Sancti Facundi.
Christoforus Abbas Sancti Petri Eslonze cf.
Didacus Abbas S. Claudii cf.
Petrus Capellanus Regine cf.
Fernandus Petriz Regine cf.
Rinaldus..... Regine cf.
- Petrus Pelaiz ejusdem curie els. cf.**
Didacus Sarraquiniz Villicus Regine in Legione cf.
Didacus Didaz ejusdem Regine Villicus cf.
Pelagius Michaeliz Abbas Sancti Pelagii cf.
Martinus Ordonii Villicus Sancte Marie cf.
Didacus Alvitiz Egonomus Regine cf.
Petrus Garsie Prepositus Canonice Sancte Marie, et Archidiaconus cum omnibus Canonicis ejusdem Ecclesie cf.
Munio Xemeniz cum omnibus Canonicis Sancti Isidori.
Qui presentes fuerunt Dominicus, Petrus, Martinus, ttt.

Joannis Roderigus supradicte Regine Clericus scripsit.

Decreta que dominus Aldefonsus Rex Legionis et Galletie constituit in Curia apud Legionem cum archiepiscopo compostelano, et cum omnibus episcopis, magnatibus, et cum electis civibus regni sui (4).

Biblioteca nacional, código señalado D. 50, pág. 303.

In Dei nomine. Ego dominus Aldefonsus, Rex Legionis et Gallicie, cum celebrarem curiam apud Legionem cum archiepiscopo et episcopis et magnatibus regni mei, et cum electis civibus ex singulis civitatibus, constitui, et iuramento firmavi, quod omnibus de regno meo, tam cleri-

(4) El código de la biblioteca nacional D. 50, de donde hemos sacado el documento que insertamos, lleva el siguiente título: *Leges Gotorum cum non nullis capitibus conciliorum toletanorum, in principio et in fine aliquibus decretis Regum, et foro Sancti Facundi*. Contiene 312 fóllos, comprendiendo esta compilación hasta el 296. Su autor quiso, según se indica, reunir las leyes de los godos, que tenían alguna relación con las leyes de la segunda Partida del Rey D. Alfonso el sabio: *Hic liber* (se dice en la introducción), *effulxit ut ipse indicat quippe cuius pleræque leges in eiusmodi conciliis conventibusque aut latæ sunt, aut relatæ tractantur autem in his capitibus eadem, quæ Alfonsus Rex in suis juris partitionibus, partit. Il est hic sumpta occasione latius et copiosus persecutus. Quidam prolegómena appellant non male*. Después de esta colección siguen los fueros de Leon de 1020, y en estos se pone esta nota: *Hæc decreta et fora non sunt huius loci et libri, in plerisque manuscriptis adiuncta dicuntur, ac proinde nec edenda reserventur, et ipsa libro hispano ubi, et si absurdo sermone scripta, non erunt contemnenda*. Contiene además, sin expresar el código ó archivo de donde fueron sacados, los siguientes documentos: El concilio de Coyanza, los fueros de Leon y Carrion dados por la Reina Doña Urraca, las actas de las cortes de Leon que publicamos, y el fuero de Sahagun del año 1152.

Estas cortes aunque no tienen fecha, puede asegurarse fundadamente se celebraron en el año de 1188 al suceder D. Alfonso IX á su padre D. Fernando, que murió en Benavente á 22

cis, quam laicis, servarem mores bonos, quos á predecessoribus meis habent constitutos.

Statui etiam et iuravi, si aliquis faceret, vel diceret mihi mezclam (2) de aliquo, sine mora manifestare ipsum mezclantem ipso mezclato: et si non potuerit probare mezclam, quam fecit, in curia mea, penam patiatur, quam pati debent mezclatus, si mezcla probata fuisset. Juravi etiam, quod nunquam propter mezclam mihi dictam de aliquo, vel malum quod dicatur de illo, facerem malum, vel damnum, vel in persona, vel in rebus suis, donec vocem eum per litteras meas, ut veniat ad curiam meam facere directum, secundum quod curia mea mandaverit; et si probatum non fuerit, ille qui mezclam fecit, patiatur penam supradictam, et solvat insuper expensas, quas fecit mezclatus in eundo et redeundo.